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관인중학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-14 예산액 601,927,000

제1조 2018학년도 관인중학교회계 제5차 추가경정 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각  601,927,000원으로 

하며 세입세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있

        으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부

된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

        를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2019-02-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 관인중학교 (단위 : 천원)

추경5회 601,927 588,052 13,875 2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,031 11,279 1.8

학생복지/교육격차 해소 996 62,791 10.4

기본적 교육활동 -761 50,689 8.4

선택적 교육활동 -3,289 64,392 10.6

교육활동 지원 6,348 108,741 18.0

학교 일반운영 12,612 103,833 17.2

학교시설 확충 0 200,202 33.2

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 1,236 39,200 6.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 15,157 522,413 86.7

자체수입 학부모부담수입 -3,337 21,139 3.5

자체수입 행정활동수입 819 5,949 0.9

기타수입 전년도이월금 0 13,226 2.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 561,613 545,220 16,393

1.지방자치단체이전수입 39,200 37,964 1,236

1.비법정이전수입 39,200 37,964 1,236

1.기초지방자치단체전입금 39,200 37,964 1,236

1.급식비보조금 14,200 12,964 1,236포천시 급식 보조금 : 1,236,000원×1식= 1,236,000

2.기타지방자치단체보

조금
25,000 25,000 0

2.교육비특별회계이전수입 522,413 507,256 15,157

1.교육비특별회계전입금수입 522,413 507,256 15,157

1.학교회계전입금 522,413 507,256 15,157

1.학교운영비전입금 252,048 252,048 0

2.목적사업비전입금 270,365 255,208 15,157
학교급식경비 : (27,251,000원 × 1교) - 

24,739,000원 =
2,512,000

(성립전)2018학년도 12월 교육공무직원 처우개

선비 : 1,705,000원 × 1교 =
1,705,000

(성립전)2018회계 2019년 1월 교육공무직원 처

우개선비 : 2,640,000원 × 1교 =
2,640,000

(성립전)2018회계 2019년 1,2월 행정실무사 인

건비 : 8,300,000원 × 1교 =
8,300,000

2.자체수입 27,088 29,606 -2,518

1.학부모부담수입 21,139 24,476 -3,337

1.수익자부담수입 21,139 24,476 -3,337

1.급식비 11,573 13,866 -2,293

1.급식비 11,573 13,866 -2,293[수익자]교직원 중식비 : -1,126,000원×1식= -1,126,000

[수익자]우유급식비 : -1,167,000원×1식= -1,167,000

2.졸업앨범비 1,785 1,785 0

1.졸업앨범비 1,785 1,785 0

3.기타수익자부담수입 7,781 8,825 -1,044

1.기타수익자부담수입 7,781 8,825 -1,044
[수익자]방과후학교 학생 석식비 : -1,044,000

원×1식=
-1,044,000

2.행정활동수입 5,949 5,130 819

1.기타행정활동수입 5,949 5,130 819

1.이자수입 107 80 27

1.이자수입 107 80 27이자수입 : 27,000원×1식= 27,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 5,842 5,050 792

1.기타행정활동수입 5,842 5,050 792잡수입 : 780,000원×1식= 780,000

법인카드 포인트 전환 : 12,000원×1식= 12,000

3.기타수입 13,226 13,226 0

1.전년도이월금 13,226 13,226 0

1.순세계잉여금 13,226 13,226 0

1.순세계잉여금 13,226 13,226 0

1.순세계잉여금 13,226 13,226 0

세입합계 601,927588,052 13,875

2 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,279 13,310 -2,031

1.기타 교직원보수 8,830 8,830 0

1.학교운영지원수당 8,830 8,830 0

1.교육공무직원 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0  

2.교원연구비 8,470 8,470 0

1.학교운영지원수당 8,470 8,470 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,449 4,480 -2,031

1.교직원연수 1,893 2,880 -987

1.교직원연수 1,893 2,880 -987

1.교직원복지비 1,893 2,880 -987[행정]직무연수비  -200,000원×1식= -200,000

[교직원]교직원연수지원비  -368,000원×1

식=
-368,000

[교원]직무, 자율연수비  -419,000원×1식

=
-419,000

2.교직원복지 556 1,600 -1,044

1.교원능력개발평가운영 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300
교원능력개발평가지원비  -300,000원×1식

=
-300,000

2.동호회 지원 360 1,000 -640

1.교직원복지비 360 1,000 -640
[교직원] 동아리 지원비  -640,000원×1식

=
-640,000

3.피복비 196 200 -4

1.교직원복지비 196 200 -4
[행정]시설관리주무관 피복비  -4,000원

×1식=
-4,000

4.특근매식비 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100[행정]특근 매식비  -100,000원×1식= -100,000

5.이전비 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 62,791 61,795 996

1.급식 관리 55,334 53,879 1,455

1.학교급식운영 55,334 53,879 1,455

1.[목적] 급식비 지원금 42,040 38,292 3,748

1 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.전출금 42,040 38,292 3,748
[시보조 31.02%]급식비 시보조금  

1,236,000원×1식=
1,236,000

[교특 68.98%]급식비 교특보조금  

2,512,000원×1식=
2,512,000

2.[수익자]교직원급식비 전출금 10,418 11,544 -1,126

1.전출금 10,418 11,544 -1,126
[수익자]교직원중식비전출금  -1,126,000

원×1식=
-1,126,000

3.[수익자]급식비 1,155 2,322 -1,167

1.우유대금 1,155 2,322 -1,167[수익자]우유급식비  -1,167,000원×1식= -1,167,000

4.[수익자+기본]학생석식비 전출금 0 0 0

1.전출금 0 0 0  

5.[2017][목적]급식비 지원금 1,721 1,721 0

1.전출금 1,721 1,721 0  

2.보건 관리 1,892 2,351 -459

1.학생및교직원보건안전관리 1,466 1,466 0

1.보건실 운영 788 788 0

1.일반수용비 621 621 0  

2.비품구입비 167 167 0  

2.학생건강검사 354 354 0

1.학생복지비 354 354 0  

3.학생안전관리 324 324 0

1.학생복지비 324 324 0  

2.학교환경위생관리 426 885 -459

1.학교환경정리 41 500 -459

1.일반수용비 41 500 -459청소용품 구입비  -459,000원×1식= -459,000

2.공기질측정 385 385 0

1.일반수용비 385 385 0  

3.학생복지 5,565 5,565 0

1.학생장학금운영 100 100 0

1.[목적]도비특별장학금 100 100 0

1.학생지원금 100 100 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.학생복지운영 5,465 5,465 0

1.[수익자]졸업앨범비 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0  

2.교복구입비 3,425 3,425 0

1.교육운영비 3,425 3,425 0  

3.기본적 교육활동 50,689 51,450 -761

1.교과 활동 27,098 27,284 -186

1.교과활동지원 305 305 0

1.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.보결(대상) 수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.학습 준비물 구입 305 305 0

1.학습준비물 305 305 0  

2.국어교과활동 277 400 -123

1.국어교과운영비 277 400 -123

1.교육운영비 277 400 -123국어교과운영비  -123,000원×1식= -123,000

3.사회교과활동 393 393 0

1.사회(역사,도덕)교과활동 393 393 0

1.교육운영비 393 393 0  

4.수학교과활동 476 500 -24

1.수학교과활동 476 500 -24

1.교육운영비 476 500 -24수학교과운영  -24,000원×1식= -24,000

5.과학교과활동 4,698 4,702 -4

1.과학교과운영 4,698 4,702 -4

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 4,581 4,585 -4기술/가정 교과운영비  -4,000원×1식= -4,000

3.학습준비물 117 117 0  

3 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

6.체육교과활동 3,166 3,200 -34

1.체육교과운영 3,166 3,200 -34

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

3.교육운영비 2,966 3,000 -34체육교재교구구입비  -34,000원×1식= -34,000

7.예술교과활동 6,999 7,000 -1

1.미술교과활동 6,999 7,000 -1

1.교육운영비 6,999 7,000 -1미술교과재료구입비  -1,000원×1식= -1,000

8.외국어교과활동 1,704 1,704 0

1.외국어교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.영어실 비디오프로젝터 구입 1,704 1,704 0

1.비품구입비 1,704 1,704 0  

9.선택교과활동 0 0 0

1.철학교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.특수교육교과활동 9,080 9,080 0

1.특수교육교과운영 7,319 7,319 0

1.교육운영비 3,319 3,319 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.특수교육직업교육비 483 483 0

1.교육운영비 483 483 0  

3.[2017][목적]특수학급 신설비 1,278 1,278 0

1.교육운영비 1,278 1,278 0  

2.창의적 체험활동 10,591 11,166 -575

1.자율활동 5,040 5,610 -570

1.[생활인권부]체육대회 및 축제 2,125 2,400 -275

1.교육운영비 2,125 2,400 -275체육대회/축제시상품  -215,000원×1식= -215,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

체육대회/축제 운영비  -60,000원×1식= -60,000

2.인성교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.대회운영비 500 510 -10

1.교육운영비 500 510 -10
[교무기획부]각종대회 참가비  -10,000원

×1식=
-10,000

4.[생활인권부]학생회 활동 1,772 2,000 -228

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 1,772 2,000 -228학생회 운영비  -228,000원×1식= -228,000

5.입학식 및 졸업식 운영 643 700 -57

1.교육운영비 643 700 -57
입학식 졸업식 물품 구입비  -57,000원×1

식=
-57,000

2.현장체험학습활동 2,880 2,880 0

1.현장체험학습 2,880 2,880 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 2,770 2,770 0  

3.학생복지비 110 110 0  

3.동아리활동 1,671 1,671 0

1.학교스포츠클럽운영비 456 456 0

1.학생복지비 456 456 0  

2.[목적] 학교스포츠클럽 전담교사 활동비590 590 0

1.교육운영비 590 590 0  

3.[목적]학교스포츠클럽 활성화 지원 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0  

4.진로활동 1,000 1,005 -5

1.진로계획활동 1,000 1,005 -5

1.교육운영비 1,000 1,005 -5미술치료재료비  -5,000원×1식= -5,000

3.자유학기 활동 13,000 13,000 0

1.자유학기제활동 13,000 13,000 0

1.[목적]기본교과교육과정운영 3,204 3,204 0
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1.교육운영비 3,204 3,204 0  

2.[목적]진로탬색활동 39 39 0

1.교육운영비 39 39 0  

3.[목적]주제선택활동 5,702 5,702 0

1.교육운영비 5,702 5,702 0  

4.[목적]예술체육활동 3,860 3,860 0

1.교육운영비 3,860 3,860 0  

5.[목적]학기말 협의 간담회 195 195 0

1.목적사업업무추진비 195 195 0  

4.선택적 교육활동 64,392 67,681 -3,289

1.방과후학교 운영 13,362 15,585 -2,223

1.방과후학교운영 13,362 15,585 -2,223

1.학력향상 방과후학교 강사비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학력향상 방과후학교 부교재비 926 1,400 -474

1.교육운영비 926 1,400 -474
학력향상 방과후학교 부교재비  -474,000

원×1식=
-474,000

3.[목적]농산어촌 방과후학교 운영 5,670 5,695 -25

1.교육운영비 5,670 5,695 -25
방과후학교 운영 강사비  1,064,000원×1

식=
1,064,000

방과후학교 운영 수용비  -384,000원×1식

=
-384,000

방과후학교 운영 강사비(기본운영비)  

-705,000원×1식=
-705,000

4.방과후학교 학생 석식 운영 5,988 7,050 -1,062

1.교육운영비 5,988 7,050 -1,062
[수익자]방과후학교 학생 석식  

-1,044,000원×1식=
-1,044,000

방과후학교 학생 석식 지원  -18,000원×1

식=
-18,000

5.쏙쏙캠프 운영 778 1,440 -662

1.교육운영비 778 1,440 -662쏙쏙캠프 운영비  -71,000원×1식= -71,000

겨울방학 쏙쏙캠프 운영비  -591,000원×1

식=
-591,000

2.독서활동 13,122 14,188 -1,066

1.독서활동운영 13,122 14,188 -1,066
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1.도서구입 7,958 9,018 -1,060

1.일반수용비 2,002 2,017 -15도서관운영  -15,000원×1식= -15,000

2.교육운영비 0 950 -950독서기록장 제작비  -550,000원×1식= -550,000

독서체험학습  -400,000원×1식= -400,000

3.도서구입비 5,956 6,051 -95도서구입  -95,000원×1식= -95,000

2.도서관용 집기 구입 5,164 5,170 -6

1.일반수용비 26 30 -4조달수수료  -4,000원×1식= -4,000

2.비품구입비 5,138 5,140 -2도서반납대(이동형) 구입  -2,000원×1식= -2,000

3.기타 선택적 교육활동 37,908 37,908 0

1.기타선택적교육운영 37,908 37,908 0

1.[목적] 혁신공감학교 운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,780 7,780 0  

2.목적사업업무추진비 220 220 0  

2.[시보조]미래인재 핵심역량 육성사업25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0  

3.[목적]농어촌학교 특색프로그램 운영4,908 4,908 0

1.교육운영비 4,908 4,908 0  

5.교육활동 지원 108,741 102,393 6,348

1.교무업무 운영 90,517 83,992 6,525

1.교무학사운영 90,517 83,992 6,525

1.[교무부] 학급운영비 1,789 1,800 -11

1.학생복지비 1,789 1,800 -11학급운영비  -11,000원×1식= -11,000

2.교무학사운영 2,224 4,338 -2,114

1.교육운영비 2,224 4,338 -2,114교무학사운영비  -1,755,000원×1식= -1,755,000

대토론회 운영비  -359,000원×1식= -359,000

3.[기본]행정실무사(교무)인건비 55,133 59,128 -3,995

1.무기계약직원인건비 48,983 52,966 -3,983연봉  -6,631,000원×1식= -6,631,000

연차수당  403,000원×1식= 403,000
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퇴직금  915,000원×1식= 915,000

시간외근무수당  1,330,000원×1식= 1,330,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,150 6,162 -12국민연금기관부담  6,000원×1식= 6,000

건강보험기관부담  -15,000원×1식= -15,000

장기요양보험기관부담  2,000원×1식= 2,000

고용보험기관부담  -24,000원×1식= -24,000

산재보험기관부담  19,000원×1식= 19,000

4.교육과정평가 330 330 0

1.일반업무추진비 330 330 0  

5.[목적]교육공무직원 처우개선비 22,291 17,946 4,345

1.무기계약직원인건비 22,291 17,946 4,345(성립전)정액급식비  390,000원×1월= 390,000

(성립전)정액급식비  130,000원×3명= 390,000

(성립전)교통보조비  360,000원×1월= 360,000

(성립전)가족수당  -280,000원×1월= -280,000

(성립전)가족수당  60,000원×1월= 60,000

(성립전)근속수당  480,000원×1월= 480,000

(성립전)근속수당  690,000원×1월= 690,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×3명= 1,500,000

(성립전)학비보조수당  -145,300원×1월= -145,000

(성립전)정기상여금  900,000원×1월= 900,000

6.전문적학습공동체 운영비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

7.[목적]2019년 1,2월 행정실무사 인건비8,300 0 8,300

1.무기계약직원인건비 8,300 0 8,300
(성립전)[목적]본봉  2,075,000원×2명×2

월=
8,300,000

2.생활지도운영 6,403 6,580 -177

1.학생생활상담지도 1,500 1,500 0

1.[기본]Wee클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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2.[목적]학업중단 숙려제 및 예방사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 4,423 4,600 -177

1.학교폭력예방 423 600 -177

1.운영수당 0 0 0  

2.일반업무추진비 423 600 -177학교폭력예방활동비  -177,000원×1식= -177,000

2.CCTV 유지보수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.[목적]학생보호인력(학교안전지킴이)운영4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.학생안전교육 480 480 0

1.보건교육일반운영 480 480 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 120 120 0  

3.학습지원실 운영 11,436 11,436 0

1.정보화실운영 11,436 11,436 0

1.학교정보화지원 9,856 9,856 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.비품구입비 4,156 4,156 0  

2.교육정보화기자재 1,580 1,580 0

1.비품구입비 1,580 1,580 0  

4.교육여건 개선 385 385 0

1.교육환경개선 385 385 0

1.교실환경개선 385 385 0

1.시설비 385 385 0  

2.비품구입비 0 0 0  

6.학교 일반운영 103,833 91,221 12,612
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1.학교기관 운영 34,083 39,485 -5,402

1.부서기본운영 28,623 34,025 -5,402

1.교장실 운영 5,612 6,460 -848

1.일반수용비 260 260 0  

2.일반업무추진비 2,352 3,200 -848간담회비  -1,000원×1식= -1,000

내외빈 접대물품비  -7,000원×1식= -7,000

기관경조사비  -250,000원×1식= -250,000

대외활동홍보비  -590,000원×1식= -590,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실 운영 9,640 9,640 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 9,040 9,040 0  

3.행정실 운영 1,920 1,920 0

1.여비 1,920 1,920 0  

4.일반행정사무관리 11,451 16,005 -4,554

1.일반수용비 4,071 8,625 -4,554비품유지보수비  -701,000원×1식= -701,000

인쇄용지 구입비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

사무용 소모품 구입비  -24,000원×1식= -24,000

드럼/토너 구입비  -2,804,000원×1식= -2,804,000

재정보증보험 가입비  -25,720원×1식= -25,000

2.기타공공요금 180 180 0  

3.비품구입비 7,200 7,200 0  

2.행정지원인력운용 5,460 5,460 0

1.화장실 청소원 인건비 5,460 5,460 0

1.기간제직원인건비 5,460 5,460 0  

2.시설 장비 유지 68,309 50,166 18,143

1.학교시설장비유지 68,309 50,166 18,143

1.통신요금 19,622 19,080 542
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1.상하수도료 15,083 14,400 683수도요금  683,000원×1식= 683,000

2.기타공공요금 4,539 4,680 -141전화요금  -195,000원×1식= -195,000

SMS문자요금  54,000원×1식= 54,000

2.시설관리운영 24,776 25,661 -885

1.일반수용비 24,776 25,661 -885소규모 보수공사비  -385,000원×1식= -385,000

화단관리비  -320,000원×1식= -320,000

정수기렌탈료  -180,000원×1식= -180,000

3.[목적]교직원공동사택 관리 5,425 5,425 0

1.일반수용비 3,835 3,835 0  

2.시설비 1,590 1,590 0  

4.구관사 외벽단열공사 18,486 0 18,486

1.시설비 18,486 0 18,486구관사 외벽단열공사  18,486,000원×1식= 18,486,000

3.학교운영 협력 1,441 1,570 -129

1.학교운영위원회운영 670 530 140

1.간담회비 670 530 140

1.일반수용비 180 80 100회의물품 구입비  100,000원×1식= 100,000

2.여비 190 150 40회의참석 여비  40,000원×1식= 40,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모협력 771 1,040 -269

1.학부모회 활동 340 340 0

1.일반수용비 340 340 0  

2.학부모 문화체험 및 간담회 191 400 -209

1.일반업무추진비 191 400 -209
학부모 문화체험 및 간담회비  -209,000원

×1식=
-209,000

3.학부모 출장비 240 300 -60

1.일반수용비 240 300 -60학부모 여비  -60,000원×1식= -60,000

7.학교시설 확충 200,202 200,202 0

1.시설확충 및 개선 200,202 200,202 0

1.시설확충및개선 200,202 200,202 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.[목적]2018 1차 장애인용 승강기 설치 지원금169,000 169,000 0

1.시설비 169,000 169,000 0  

2.[자체]학생 외부조경 편의시설 설치31,202 31,202 0

1.시설비 31,202 31,202 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.시보조금 집행잔액 반납 0 0 0

1.반환금 0 0 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 601,927588,052 13,875
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